1

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ)
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL (DPF)

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP)
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO REGIONAL DE VAGAS NO CARGO
DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL

EDITAL N.º 16/2004 – DGP/DPF – REGIONAL, DE 21 DE JUNHO DE 2004

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL torna públicos o resultado final nas provas
objetivas e o resultado provisório na prova discursiva dos candidatos ao concurso público
regionalizado para provimento de vagas no cargo de PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL
da Polícia Federal.
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva, na seguinte
ordem: localidade de vaga, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final
nas provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
1.1 ACRE
00011948, Alexandre Cristovao Mees, 52.00, 3.59 / 00015104, Cleyton Holanda de Brito, 52.00,
3.94 / 00015011, Gustavo Henrique de Sousa Fonseca, 56.00, 3.43 / 00002505, Roberto Rondon
dos Santos Reis, 55.00, 2.09 / 00015165, Valdemar Neto Oliveira Bandeira, 62.00, 4.38.
1.2 AMAPÁ
00011101, Alessandro Ranier Silva Moreira, 58.00, 4.60 / 00015943, Alexandre Jose Caldeira,
60.00, 2.93 / 00001903, Antonio Jose Beserra de Macedo, 60.00, 4.86 / 00001272, Ariel Tadeu
Chaves Guimaraes, 57.00, 4.22 / 00015554, Arthur Alvares Penna Neto, 53.00, 3.93 / 00008861,
Carla Moreira Sa de Souza, 56.00, 3.58 / 00011164, David Nunes Neto, 51.00, 3.26 / 00011146,
Idmilson Haber Sepeda Filho, 59.00, 3.92 / 00011159, Jane Gleisy Rodrigues Bispo, 51.00, 5.00 /
00001816, Judeni Elias Carneiro, 62.00, 4.84 / 00011078, Pablo Abdon da Costa Frances, 59.00,
3.57 / 00010265, Simone Freitas Felinto, 52.00, 4.20 / 00010100, Tiberio Bastos Salvador, 54.00,
3.49 / 00011210, Toshiki Takakuwa, 58.00, 2.13.
1.3 AMAZONAS
00011734, Afonso Rebelo de Castro, 60.00, 3.93 / 00011350, Anselmo Soares dos Santos, 65.00,
4.17 / 00011608, Antonino dos Santos Mourao Filho, 68.00, 4.57 / 00011422, Claudio Cesar da
Silva, 54.00, 2.80 / 00011577, Helvio Gavioli do Amaral, 52.00, 4.26 / 00011286, Joao Paulo
Correia Silva, 53.00, 3.14 / 00011908, Lelson Lopes Nascimento, 70.00, 4.72 / 00007270, Marcos
Alberto Prochnow, 57.00, 4.31 / 00011275, Pericles Tavares Vieira Neto, 54.00, 3.89 / 00011461,
Rodrigo Fileto Cuerci Maciel, 61.00, 4.41 / 00011507, Ruberlaide de Oliveira Vieira, 57.00, 3.52 /
00011790, Samuel Carvalho de Souza, 54.00, 2.22 / 00011972, Sergio Alexandre Kucera, 62.00,
3.59 / 00003754, Walter Passos Borges, 59.00, 4.24 / 00011360, Yanine Gorayeb Santiago, 52.00,
4.17.
1.4 MATO GROSSO
00006387, Clovis Nobre Sandoval de Miranda, 52.00, 4.68 / 00006330, Elizangela Meneguete
Freitas, 64.00, 4.86 / 00006090, Fabio Akahoshi Rudner, 61.00, 3.31 / 00006327, Francisco
Hillesheim Junior, 69.00, 4.86 / 00005019, Goncalo Ribeiro de Oliveira Junior, 56.00, 1.05 /
00006395, Henrique Ormonde Portela, 52.00, 2.12 / 00015260, Heric Jose de Figueiredo Silva,
68.00, 2.61 / 00005501, Hermes Euflauzino da Silva Junior, 56.00, 0.00 / 00006350, Hideaki
Fujisawa Junior, 67.00, 1.47 / 00005022, Ivan Caldas, 55.00, 3.96 / 00006673, Jean Karlo Martins
Vasconcelos, 59.00, 3.82 / 00006683, Lei Shu Rang, 56.00, 3.72 / 00009130, Marcelo Kenji Haraki,
54.00, 2.78 / 00006460, Nelson Levy Kneip de Freitas Macedo, 71.00, 4.20 / 00018055, Ricardo
Brandao Baggio, 61.00, 4.09 / 00002031, Ricardo Marques de Oliveira, 72.00, 4.72 / 00006601,
Sebastiao de Souza Araujo, 52.00, 3.52 / 00006611, Severino Amulio Correia da Silva, 54.00, 4.14 /
00022870, Sinomar Aparecido Baroni, 64.00, 4.17 / 00020558, Sylvia Cristina Almeida de Piro,

2

57.00, 4.72 / 00006339, Thiago Rodrigo Maia dos Santos, 81.00, 4.63 / 00006573, Wladimir
Herminio de Almeida, 72.00, 4.87.
1.5 PARÁ
00000951, Andre Pereira da Rocha, 76.00, 1.21 / 00000924, Carla Paes Sodre da Mota, 62.00, 4.49
/ 00000195, Carlos Roberto Bacelar, 56.00, 0.57 / 00000887, Cleber Sousa Fanjas, 54.00, 3.36 /
00000536, Cledisson Tavares Santos, 57.00, 3.69 / 00000291, Erika Farineli, 52.00, 3.69 /
00000728, Gidinaldo Ferreira de Souza, 52.00, 2.67 / 00000031, Gilmar da Silva Lima, 57.00, 4.45
/ 00021353, Ingrid Neves Reale, 54.00, 3.83 / 00000132, Jose Carlos Moura Garcia Junior, 52.00,
1.07 / 00000722, Juraci de Souza Cordovil, 55.00, 1.55 / 00000751, Marcio Rodrigo da Rocha
Pinheiro, 78.00, 4.63 / 00000372, Marcus Gemaque Maciel, 57.00, 3.59 / 00000805, Marinaldo
Ferreira Lobato, 53.00, 0.14 / 00000832, Pedro Claudio de Moura Reis Filho, 59.00, 3.80 /
00000416, Pier Giorgio Cruz Toppino, 67.00, 3.92 / 00020791, Rita de Cassia Azambuja Nunes,
52.00, 4.45 / 00000242, Roberto Antonio Sales Andrade, 62.00, 4.28 / 00000830, Silvia Marly
Melo de Brito, 66.00, 3.83.
1.6 FOZ DO IGUAÇU/PA
00008942, Andre Peron, 68.00, 5.00 / 00007327, Celia Cristina Muraro, 68.00, 4.29 / 00023019,
Claudio Akira Yano, 51.00, 4.12 / 00008429, Darci Dala Costa, 51.00, 3.46 / 00008931, Elaine
Cristina Tagata, 56.00, 2.35 / 00008046, Joe Luiz Thiesen Junior, 51.00, 4.48 / 00008076, Leomar
Valer, 60.00, 4.17 / 00009001, Luis Carlos Schneider, 53.00, 3.69 / 00010975, Luis Fernando
Marim Barreto, 65.00, 3.76 / 00010903, Patricia Nuglich Martinez, 53.00, 4.59.
1.7 RONDÔNIA
00012434, Antonio Cesar Alves Vieira, 52.00, 4.08 / 00012548, Carlos Henrique Bolson, 51.00,
4.57 / 00016608, Carlos Henrique Marra Silva, 64.00, 3.40 / 00012509, Edinaldo Rodrigues de
Oliveira, 54.00, 5.00 / 00012457, Edmilson Rosato de Sousa, 52.00, 1.92 / 00012630, Firmino
Muniz Bezerra, 67.00, 2.78 / 00012561, Gilberto dos Santos, 58.00, 2.12 / 00012450, Jose Edson
Ferreira, 58.00, 3.99 / 00004725, Luciano Batista de Almeida, 53.00, 4.27 / 00012747, Marcelo
Moreira Constantin, 61.00, 4.30 / 00018558, Maria Angela Armond de Oliveira, 72.00, 4.84 /
00012746, Mauricio do Nascimento Julio, 59.00, 4.70 / 00012711, Miguel Gomes Costa, 60.00,
4.73 / 00015661, Ronaldo Alves Cully dos Santos, 57.00, 5.00 / 00015248, Ronaldo Martins
Barros, 58.00, 4.63 / 00012492, Sergio Noriyuki Suzuki, 58.00, 4.69.
1.8 RORAIMA
00023632, Alan Goncalves, 63.00, 4.50 / 00015841, Alexandre Ribas Klippel, 65.00, 4.72 /
00001113, Clarismar de Araujo Costa de Sousa, 51.00, 2.97 / 00011522, Clodoaldo Reis
Mendonca, 53.00, 0.45 / 00004253, Flavio Mauricio Chaves Eguchi, 52.00, 0.35 / 00001133,
Geovane Sales da Silva, 74.00, 2.13 / 00009504, Gustavo Pillon Della Flora, 60.00, 2.90 /
00014695, Joaquim Bezerra Neto, 56.00, 1.83 / 00011295, Jose Augusto Moraes da Silva, 61.00,
4.41 / 00014075, Jose Lindomar Ventura de Andrade, 55.00, 3.06 / 00001261, Magno Pillon Della
Flora, 57.00, 4.19 / 00001204, Marco Antonio Caregnato, 53.00, 3.77 / 00001205, Marcos
Guimaraes Duailibi, 56.00, 1.42 / 00001143, Nayra Gleice Mendes de Lima, 52.00, 4.12 /
00007342, Vicente Bueno de Freitas Neto, 59.00, 3.69.
1.9 TOCANTINS
00014112, Arnaldo Garcia de Sousa Junior, 67.00, 3.86 / 00005031, Diogo Jobane Neto, 61.00,
2.88 / 00003840, Eliana Andrea Caldeira, 57.00, 4.29 / 00012225, Gilmar Pereira Avelino, 60.00,
4.63 / 00012032, Jesimar Costa Santos, 52.00, 2.88 / 00002657, Marcia Almeida Grangeiro, 61.00,
4.72 / 00012173, Maria Celia da Silva Colferai, 53.00, 3.91 / 00017775, Monica Luzia Marques,
68.00, 4.71 / 00014709, Samir Freitas Maia Porto, 53.00, 2.68.
2 DOS RECURSOS
2.1 O candidato poderá solicitar cópia da prova discursiva avaliada e da planilha de avaliação, bem
como entregar os recursos contra o resultado provisório na prova discursiva nos dias 23 e 24 de
junho de 2004, no horário das 9 horas às 16 horas (horário local), ininterrupto, nos seguintes
endereços:

3

Estado Local/endereço

Belém/PA
Escola Meu Pedacinho do Céu
Rua Boaventura da Silva, n.º 1.004 (entre Generalíssimo Deodoro e 14
de Março) – Umarizal

Boa Vista/RR
Escola Estadual Monteiro Lobato
Rua Cecília Brasil, n.º 225 – Centro

Cuiabá/MT Avenida Mato Grosso, n.º 207 – Centro Norte

Foz do Iguaçu/PR
Núcleo de Tecnologia de Educação de Foz do Iguaçu
Rua Bartolomeu de Gusmão, n.º 3.535 – Panorama II

Macapá/AP
Escritório de Advocacia Carvalho e Verzola
Avenida Presidente Vargas, n.º 271, sala “L” , Edifício Sabrina – Centro

Manaus/AM Rua Rio Mar, n.º 151 (entre as Ruas João Valério e Pará) – Vieiralves

Palmas /TO
Colégio Marista
ARSE 14, 110 Sul, Alameda 23, lotes 2/4 – Centro

Porto Velho/RO
Centro Estadual de Educação de Jovens e Adultos Padre Moretti
(CEEJA)
Rua Herbert de Azevedo, n.º 1649 – Olaria

Rio Branco/AC
Delegacia Federal de Agricultura no Acre – DFA/AC
Rodovia AC-40, n.º 793 – Corrente

Santarém/PA
Escola Estadual Álvaro Adolfo da Silveira
Avenida Marechal Rondon, s/n.º – Santa Clara

2.1.1 O candidato deverá interpor recurso na mesma cidade onde realizou as provas objetivas.
2.2 O recurso deverá ser obrigatoriamente datilografado ou digitado em formulário próprio,
conforme modelo disponível na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br, conter a
identificação do candidato somente na capa e ser entregue em duas vias (original e cópia).
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente,
intempestivo e/ou com formato diferente do exigido será preliminarmente indeferido.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax e/ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o
Edital n.º 2/2004 – DGP/DPF – REGIONAL, de 30 de março de 2004, publicado no Diário Oficial
da União, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As respostas aos recursos interpostos contra os gabaritos oficiais preliminares das provas
objetivas estarão à disposição dos candidatos nos dias 23 e 24 de junho de 2004 , no horário das 9
horas às 16 horas, ininterrupto, no mesmo local onde cada recurso foi entregue.
3.1.1 As datas citadas no subitem anterior serão rigorosamente cumpridas. Ao término do prazo
final, as respostas não-retiradas pelos respectivos candidatos serão descartadas.
3.1.2 O CESPE não atenderá à solicitação de retirada de respostas a recursos interpostos que
ocorrer após o término do prazo fixado para a sua retirada.

4

3.2 A partir do dia 21 de julho de 2004 , o boletim de desempenho nas provas objetivas estará
disponível para consulta por meio do CPF e do número de inscrição, no endereço eletrônico
www.cespe.unb.br.
3.3 O resultado final na prova discursiva e a convocação para a prova de capacidade física, para os
exames médicos e para a avaliação psicológica dos candidatos ao concurso público regionalizado
para provimento de vagas no cargo de PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL da Polícia
Federal serão publicados no Diário Oficial da União , afixados nos quadros de aviso do CESPE,
Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, subsolo, Asa
Norte, Brasília/DF, nas Unidades da Polícia Federal das cidades onde foram aplicadas as provas, na
Academia Nacional de Polícia e na sede do Departamento de Polícia Federal, em Brasília/DF, e
divulgados na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br, na data provável de 13 de
julho de 2004.

JOSÉ ROBERTO ALVES DOS SANTOS
Diretor de Gestão de Pessoal